Averrois Cordubensis *Compendia librorum Aristotelis qui Parva Naturalia vocantur*, rec. Aemilia Ledyard Shields adiuvante Henrico Blumberg, Corpus Commentariorum Averrois in Aristotelem, Versiones Latinae VII, Medieval Academy of America: Cambridge, Mass. 1949.

For other works of Averroes I have resorted to: Aristotelis *Opera cum Averrois commentariis*, Apud Iunctas: Venice 1562.

Iacobus de Duaco, *Quaestiones super libros De somno et vigilia*, in S. Ebbesen, ‘James of Douai on Dreams’, *CIMAGL* 84 (2015) 22-92.

Petrus de Alvernia, *Quaestiones super librum De memoria*, in D. Bloch, ‘Peter of Auvergne on Memory’, *CIMAGL* 78 (2008) 51-110.

Proclus, *Elementatio theologica, translata a Guillelmo de Moerbecca*, ed. H. Boese, Leuven University Press 1987.

Thomas Aquinas, *Sentencia libri De sensu et sensato, cuius secundus tractatus est De memoria et reminiscencia*, in *Opera omnia iussu Leonis XIII P.M. edita*, XLV.2, Comissio Leonina-Vrin: Roma–Paris 1985.

8. Sigla

F	<i>codex Florentinus, Bibliothecae Nationalis Centralis, Conv. Soppr. E.1.252</i>
F^{corr}	<i>manus correctrix codicis F</i>
[277vB]	<i>hic incipit columna dextra folii 391 versi eiusdem codicis</i>
\album/	<i>album secundario (inter lineas vel in mg.) inseruit scriba</i>
[album]	<i>album delendum censeo</i>
[[album]]	<i>album deletum habet codex</i>
<album>	<i>album, quod numquam in codice vel codicibus fuit, addendum censeo</i>
†album ac† puto	<i>verba album ac aut per se corrupta esse aut aliquid excidisse</i>
[...]	<i>partem contextus praeterii</i>
(?)	<i>de lectione vocis praecedentis dubitare licet</i>
pond()lem	<i>vox ita compendiose scripta ut inter pond et lem aliquid omissum esse indicetur</i>
a.c.	<i>ante correcturam</i>
add.	<i>addidit</i>
cf.	<i>confer, conferend-us/a/um etc.</i>
in mg.	<i>in margine</i>
iter.	<i>iteravit</i>
om.	<i>omisit</i>

A: Ex <Radulphi Britonis> Quaestionibus super Parva Naturalia

A.1: Ex *Quaestionibus super librum De sensu et sensato*

Quaestio 3

Utrum ira et memoria insint omnibus animalibus

207vA Consequenter quaeritur circa librum, et primo utrum ira et memoria insint omnibus animalibus.

1. Arguitur primo quod memoria insit omnibus animalibus.

1.1 Quia cuicunque inest principium sufficiens memoriae, <ei> inest memoria; sed omni animali inest principium sufficiens memoriae; ideo etc. Maior patet. Minor declaratur, quia principium sufficiens memoriae est sensus, quia memoria est conservativa speciei sensibilis in absentia ipsius; modo sensus inest omni animali.

1.2 Item, appetitus inest omni animali, ergo memoria. Antecedens patet 3^o et 2^o *De anima*,¹ consequentia declaratur, quia quandocumque aliquid dividitur per aliqua duo ex opposito, cui inest quod dividitur et dividentia insunt; modo appetitus dividitur per irascibilem et concupiscibilem, et appetitus inest omni animali; ideo etc.

2. In oppositum sunt Alexander² et Albertus,³ quia Philosophus⁴ enumera operationes communes omni animali, puta sensus et memoria, desiderium etc. Dicit Philosophus postea⁵ quod fere haec insunt omnibus animalibus, et exponunt Albertus et Alexander quod dicit “fere” propter

¹ Arist., *de An.* II.3.414b1-6; III.11.434a2-3(?).

² Alexander, *in Sens.* 5.26-27 *iram et memoriam omnibus inesse cum neget, non tamen ideo Aristotelem ‘fere’ (σχεδόν) dixisse autumat. Illud ‘fere’ quomodo intelligendum esse putet 6.8-9 dicit.*

³ Albertus Magnus, *Sens.* I.i, p. 2a *memoriam non omnibus inesse ait, sed nihil de illo ‘fere’ Aristotelis dicit.*

⁴ Arist., *Sens.* 1.436a6-10.

⁵ Arist., *Sens.* 1.436a10-11.

iram et memoriam, quae non insunt omni animali, sed appetitus et sensus insunt omni.

3. Intelligendum, ut dicit Albertus,¹ quod in hoc differunt appetitus concupisibilis et irascibilis, ut dixerunt quidam, quod appetitus concupisibilis est persecutio² alicuius delectabilis et convenientis, sed appetitus irascibilis est fuga alicuius tristabilis et nocivi. Hoc autem falsum est, ut ipse dicit; immo, ut dicit, omnium oppositorum eadem est potentia; modo prosequi delectabile et convenientis et fugere tristabile et nocivum sunt opposita, et ideo ad eandem potentiam pertinent. Sed, ut ipse dicit, utraque istarum habet prosecutionem et fugam, quia prosecutio concupisibilis est desiderium et fuga tristitia, prosecutio autem irascibilis est spes, sed fuga est desperatio vel timor; unde appetitus irascibilis ordinatur ad concupisibile, unde sicut †visus† in naturalibus †sunt† in igne³ sunt duae qualitates, sc. levitas per quam tendit sursum ad locum convenientem et caliditas per quam resistit impedienti ne moveatur sursum, ita in animali est duplex appetitus, unus per quem movetur ad bonum sibi convenientis quo[d]ad aliquid sub ratione boni, et unus per quem resistit impedienti⁴ ne prosequatur bonum vel delectabile.

Ulterius notandum est quod ira, ut patet 2º Ethicorum,⁵ est appetitus recontristationis propter apparentem vilipensionem vel propter nocumentum illatum sive ablationem convenientis.

Hoc viso dico quod ira et memoria non <in>sunt omni animali.

Primo de ira, quia cui non \in/est illud quod requiritur a[liqui]d definitiōnem alicuius neque illud sibi inest; sed non omni animali inest illud quod requiritur ad definitionem irae, quia ad i<s>tam requiritur quod aliquis appetat aliquid cum spe obtinendi, et per consequens oportet quod appetatur illud in habitudine ad determinatum finem; modo hoc non inest omnibus animalibus, sed solum perfectis; ideo etc.

Similiter de memoria hoc patet, quia memoria est conservatio speciei sensibilis in absentia ipsius. Tunc arguo: illi non \in/est memoria quod⁶

¹ Quae Alberto hic attribuuntur in eius *De sensu et sensato invenire nequivi*.

² persecutio] Cf. Albertus Magnus, *Sens.* I.I, p. 3b: "Fuga etiam qua fugit inconveniens, et persecutio qua sequitur convenientis".

³ igne] yge **F**.

⁴ impedienti *Donati*] impediri **F**.

⁵ *Definitio ex Arist., de An.* I.1.403a310-31 *et Rh.* II.2.1378131-33 *conflata*.

⁶ quod] quia **F**.

non conservat speciem sensibilis in eius absentia; non omne¹ animal est tale, sed solum perfecta animalia.

Ad 1. Tunc ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Concedo maiorem et interimo minorem. Et cum dicitur quod sensus est principium sufficiens memoriae, falsum est, immo sensus perfectus et potens² conservationis speciei sensibilis in absentia rei.

Ad 1.2 Ad aliam. Concedo antecedens et nego consequentiam. Et cum dicitur quod /207vB/ appetitus concupiscibilis inest omni animali, verum est, quia omne³ animal vel delectatur vel tristatur in praesentia sensibilis; <sed cum dicitur> “ergo irascibilis inerit”, non est verum. Et cum probatur, quia quando aliquid dividitur per aliqua duo ex opposito, si unum dividentium⁴ inest illi cui inest divisum, et reliquum erit, verum est —sed non oportet quod insit ei universaliter, et ideo volo quod appetitus irascibilis inest animali sicut concupiscibilis, sed non inest omni animali sicut concupiscibilis; et causa dicta est.

¹ omne] esse **F**.

² potens] potans **F**.

³ omne] esse **F**.

⁴ dividentium] dividentur **F**.

A.2: *Quaestiones super librum De memoria et reminiscentia*

F 214vA INCIPIUNT QUAESTIONES DE MEMORIA ET REMINISCENTIA

Quaestio 1

Utrum illa scientia sit distincta a scientia libri De anima

Circa librum De memoria et reminiscentia quaeritur primo utrum illa scientia sit distincta a scientia libri De anima.

1.1 Arguitur quod non.

1.1.1¹ Quia cuius est considerare subiectum eius est considerare passiones partis illius subiecti, quia primo Posteriorum dicitur² “Una est scientia quae est unius generis partes³ etc.”; sed in scientia de anima consideratur de anima, cuius passio est memoria et reminiscentia, quia non insunt nisi illi qui habet animam; ideo etc.

1.1.2 Item, plus convenit memoria cum sensu quam intellectus, quia Philosophus vult in principio istius libri⁴ quod memoria⁵ est per se <passio> primi sensitivi, licet sit per accidens intellectus;⁶ sed in libro De anima determinatur de intellectu et de sensu; ideo etc.

1.2 Item, probatio quod non sit una scientia, quia de diversis non est una scientia; sed /214vB/ memoria et reminiscentia sunt diversae potentiae animae; ideo etc.

2. Oppositum utriusque vult Philosophus.⁷

3.1 Intelligendum est quod operationes animae et etiam potentiae sunt totius coniuncti ex anima et organo, et ideo dupliciter possunt considerari:

¹ *Similis est ratio principalis 1.1 quaestionis 1 Petri de Alvernia, CIMAGL 78 (2008) 60.*

² Arist., *APo*. I.38.87a38-40.

³ [partes] potest **F**.

⁴ Arist., *Mem.* 1.450a12-14.

⁵ [memoria] memoriae **F**.

⁶ [intellectus] intellectui **F**.

⁷ Arist., *Mem.* (*sc. librum conscribendo*).

uno modo per comparationem ad animam, alio modo per comparationem ad organum in quo radicantur. Primo modo determinatur de ipsis in libro *De anima*, quia ibi determinatur de potentias animae exterioribus et interioribus et operationibus earum, tamen principaliter ratione animae, et de sensibilibus ut immutant sensum; sed hic¹ determinatur de ipsis ratione organi in quo radicantur, et ex hoc patet quod ista scientia sit distincta a scientia de anima, quia diversitas modi considerandi scibile facit distinctionem in scientiis. Ex hoc etiam sequitur, ut dicit Albertus,² quod haec scientia de memoria non sit distincta a scientia libri *De sensu*, immo, ut dicit, est secundus libri *De sensu*, et hoc volunt graeci, ut dicit Explicator,³ quia in libro *De sensu* determinatur de operationibus animae in comparatione ad organum, et hic similiter.

3.2 Secundo dico quod est una scientia, quia, ut Albertus vult libello *De sensibus interioribus*,⁴ reminiscencia est †memoria intercisa iteratur†⁵ de illis est una scientia quae non differunt nisi solum per accidens; memoria et reminiscencia sunt huiusmodi, quia non⁶ differunt nisi¹ sic<ut> intercisu et continuum.

¹ hic] potius hoc F.

² Teste *Silvia Donati*, *libri manuscripti in fine operis Alberti De sensu et sensato* “Explicit primus de sensu et sensato” et in initio eius *De memoria* “incipit secundus de sensu et sensato, qui est de memoria et reminiscencia” *praebent*.

³ Thomas Aquinas, *Expositio libri De sensu et sensato*, I c. I, ll. 4-9 (*ed. Leonina* 45,2: p.11): “Et primo determinat ea que pertinent ad sensum exteriorem; secundo determinat de quibusdam pertinentibus ad cognitionem sensitivam interiorem, sc. de memoria et reminiscencia, ibi: *De memoria et reminiscencia* etc.; ille enim tractatus est pars istius libri secundum Grecos.” *Ex eodem fonte hausit Petrus de Alvernia, Quaest. Mem. 1, CIMAGL* 78 (2008) 61: “Ista tamen scientia secundum Graecos est pars scientiae de sensu et sensato”.

⁴ Cf. Albertus(?), *De 5 potentias animae* p. 257: “Et nota quod dicit Alpharabius quod memoria nihil aliud est quam conservatio continua, et reminiscencia conservatio intercisa eo quod est super partem oblitii.”

⁵ memoria intercisa iteratur] fortasse memoriae intercisae iteratio; <nunc autem> scribendum, sed vereor ne maior lacuna et gravior corruptela subsint.

⁶ non – continuum] Cf. *quae superius ex libello de 5 potentias animae attuli, et praeterea Averroes, Mem. 48-49, versio Parisina*: “Et si noticia huiusmodi fuerit ab ipsa prima comprehensione continua, tune dicetur proprie conservacio sive memoria. Si vero fuerit intercisa, dicetur memoracio: conservacio enim est illius quod semper fuit in anima, postquam fuit comprehendens; rememoracio vero eius quod post suam comprehensionem fuit abscisum. Unde conservacio est rememoracio continua et rememoracio est conservacio abscisa; propter quod patet”; 59, *versio Parisina*: “memoria proprie

Item, de illis est una scientia quae sunt potentiae sensitivae consideratae sub uno modo considerandi; memoria² et reminiscentia sunt huiusmodi; considerantur enim in comparatione ad organa³ in quibus insunt; ideo etc.

Ad 1.1.1 Ad primam rationem, “Cuius est considerare etc.”: verum est — secundum quod sunt passiones illius subiecti et sub illa ratione. Et cum dicitur “illae sunt passiones animae”, verum est, et ideo de ipsis determinatur in 2º De anima ut habent habitudinem ad totum coniunctum, tamen principaliter ratione animae; hic autem ratione organi in quo sunt.

Ad 1.1.2 Ad aliam. “Magis etc.”: verum est, et ideo volo quod ibi determinatur de memoria ratione animae, sc. ut immutatur ab obiecto, sed hic ratione organi ostendendo quo situ est organum memoriae;⁴ ideo etc. Ex hoc patet quod in eodem libro debet determinari de intellectu et de sensu ut immutatur ab obiecto, quia hoc est ratione animae principaliter.

Ad 1.2 Ad aliam dicendum quod licet sit de diversis in genere vel specie et materialiter, tamen non sunt diversa formaliter quantum ad modum considerandi, immo convenienter in illo, ut dictum est.

Quaestio 2

Utrum de futuris possit esse scientia

Consequenter quaeritur circa Litteram.

Quia Philosophus dicit⁵ quod de futuris non est memoria, sed futura sunt sperabilia, et de eis est scientia quaedam quam vocant aliqui divinationem, ideo quaeritur utrum de futuris possit esse scientia.

I. Arguitur quod non:

dicta est continua conservacio intencionis forme ymaginabilis (rememoracio vero est intercisa conservacio eiusdem intencionis)?”.

¹ nisi] non **F**,

² memoria et reminiscentia] memoriata etc. **F**.

³ organa] organum **F**.

⁴ memoriae] memoria **F**.

⁵ Arist., *Mem.* 1.449b10-11.

I.1¹ Quia de contingentibus non est scientia; futura sunt huiusmodi, quia sunt sperabilia, ut dicit Philosophus,² et talia possunt aliter se habere, quia aliter non esset timor de opposito ipsorum.

I.2³ Item, de non ente non est scientia; futura sunt huiusmodi, quia ex hoc dicuntur futura quia non sunt sed possunt evenire; ideo etc.

I.3 Item, illa non possunt sciri quorum opposita possunt contingere, cum scientia sit certa cognitio; futura <sunt> huiusmodi; <ergo etc.>

2. In oppositum est Philosophus in Littera.⁴

3.⁵ Dicendum quod futura se habent in triplici genere, quia quaedam <sunt> necessaria sicut solem oriri cras; quaedam sunt contingentia nata, ut hominem nasci cum quinque digitis; quaedam sunt contingentia ad utrumlibet, ut hominem currere cras vel non currere.

Modo dico quod de primis futuris est scientia. Hoc non est dubium, quia talia habent causas necessarias, sicut solem oriri cras vel corruptibile corrumpi est necessarium, istud enim potest probari per necessitatem materiae et per contrarietatem componentium, quia necessitas materiae est necessitas absoluta, ut appareat 2^o Physicorum.⁶

De secundis autem futuris est scientia ex suppositione suarum causarum, et hoc modo, dicit Albertus,⁷ est scientia de corruptibilibus.

De tertii autem futuris est dubium qualiter de ipsis est scientia. Et dicendum quod quaedam sunt quae comparata ad aliquid sunt contingentia, comparata autem ad aliud sunt necessaria, sicut concursus floritionis herbae in horto meo et in tuo est contingens, tamen comparatus ad corpus caeleste, quod est causa communis ad utramque⁸ floritionem, ille concursus est necessarius. Modo de ipsis futuris contingentibus in comparatione ad /215rA/ causam contingentem eorum non est scientia, sed in comparatione ad causam necessariam bene est scientia.

¹ *Similis est ratio 1.2 quaestionis 3^{ae} Petri de Alvernia, CIMAGL 78 (2008) 65.*

² Arist., *Mem.* 1.449b10-11.

³ *Similis est ratio 1.1 quaestionis 3^{ae} Petri de Alvernia, CIMAGL 78 (2008) 66-67.*

⁴ Arist., *Mem.* 1.449b11-12.

⁵ *Similis est determinatio Petri de Alvernia quaestionis suaे 3^{ae}, CIMAGL 78 (2008) 65.*

⁶ Cf. Arist., *Ph.* II.9. 199b34-200a5.

⁷ *In libro Alberti De memoria haec non inventi. Loquitur quidem de necessitate ex suppositione in Ph. II.II.5 et De animalibus XI.I.2, sed neutrum locum Radulphus mihi respicere videtur.*

⁸ utramque floritionem] utrumque floritio F,

Item, est astrologia quantum a<d> partem iudicativam, quia potest aliquis astrologus videre concursum planetatum ad invicem fore necessarium, ideo potest scire talem effectum consequi de necessitate ex tali concursu de necessitate planetarum.

Sed intelligendum¹ est quod duplex est effectus: quidam est naturalis, et de illo potest astrologus iudicare; quidam est voluntarius, et de illo non potest iudicare, quia voluntas non subiacet motui corporum caelestium, ut dicit Philosophus 2º *De anima*,² unde³ solum in generali potest iudicare de ipsis, ita quod ex hoc quod videt talem concursum planetarum habentium influentiam supra fertilitatem vini potest scire quod aliquis erit ebrius, sed quod Socrates erit⁴ ebrius non potest scire, quia quantumcumque aliqua constellatio habeat influentiam super aliquem effectum, potest tamen aliquis disponere materiam taliter quod ille effectus non consequetur. Et ideo dicit Ptolemaeus in *Almagesti*⁵ quod vir sapiens dominabitur astris. Quaedam autem sunt aliae scientiae, ut dicit Albertus,⁶ quae non habent fundamentum certum, sicut sunt artes nigremantiae, quae nisi procedant per principia astrologiae sunt fallaces et erroneae. Ideo astrologia est scientia, sed aliae merentur dici divinationes magis quam scientiae.⁷

Ad 1. Ad rationes:

Ad 1.1 Ad primam. “De contingentibus etc.”: verum est. Et cum dicitur “futura sunt huiusmodi”, verum est —secundum se, sed per comparationem ad suas causas sunt necessaria.

¹ intelligendum] intellectus **F**,

² *Nil tale in Arist., de An. II.*

³ unde] m(ih)i **F**.

⁴ erit] sit **F**.

⁵ *Auctoritas ficta; legitur autem apud Albertum Magnum, Thomam Aquinatem et complices alios. Videsis annotationem ad Thome De sortibus, ed. Leonina 43: 234, ad lin. 143. Fortasse ex Ps.-Ptolemaei Centiloquii verbo 5 originem dicit, quod in editione a Boneto Locatello 1493 Venetiis curata (Liber quadripartiti Ptholemei, Centiloquium eiusdem ...) f. 107v ita iacet: “Optimus astrologus multum malum prohibere potest quod secundum stellas venturum est, cum earum naturam praesciverit; sic enim praemuniet eum cui malum futurum est, ut possit illud pati.”*

⁶ *Locum non inventi.*

⁷ scientiae] substantia **F**.

Ad 1.2 Ad aliam. “De non ente etc.”: verum est —qua sciatur ipsum esse, sed qua sciatur ipsum fore per comparationem ad suas causas bene est scientia.

Ad 1.3 Ad aliam. “De illis etc.”: dico quod in comparatione ad suas causas sciuntur, et ut sic oppositum eorum non potest contingere.

Quaestio 3

Utrum obiectum memoriae sit aliquid praeteritum

Consequenter quaeritur utrum obiectum memoriae sit aliquid praeteritum.

1. Arguitur quod non:

1.1¹ Quia illud quod educit aliquid de potentia ad actum debet sibi esse praesens, quia agens et passum sunt simul; sed obiectum memoriae est huiusmodi; ideo etc.

1.2² Item, nihil unum et idem potest sibi esse absens; sed aliquis potest sui ipsius <memorari>; ideo etc.

1.3 Item, quando aliquae potentiae sunt ordinatae, illud quod cognoscitur a potentia inferiori cognoscitur a superiori; sed sensus et memoria sunt huiusmodi, et sensus est alicuius praesentis; ideo etc.

2. Oppositum dicit Philosophus.³

3.1 Intelligendum est circa hoc quod memoria est potentia sensitiva. Cuius ratio est quia omnis virtus cognoscitiva organica est sensitiva; memoria est huiusmodi, quia habet esse sic in organo in parte anteriori cerebri; est etiam cognoscitiva ipsius memorabilis.

Item, virtus cognoscitiva quae inest brutis et hominibus est sensitiva; memoria est huiusmodi, inest enim omnibus animalibus perfectis.

3.2 Hoc viso dico quod obiectum memoriae est aliquid praeteritum,¹ quia obiectum dicitur proportionari potentiae; sed potentia memorativa

¹ *Similis est ratio 1.2 quaestionis 4^{ae} Petri de Alvernia, CIMAGL 78 (2008) 69.*

² *Similis est ratio 1.1 quaestionis 4^{ae} Petri de Alvernia, CIMAGL 78 (2008) 68.*

³ Arist., *Mem.* 1.449b15 & 27-18.

est potentia organica existens hic et nunc; ergo eius obiectum debet esse hic et nunc concernens aliquod tempus; sed non concernit tempus praesens neque futurum, quia diversarum potentiarum debent esse diversa obiecta; sed sensus et memoria et opinio <et spes> [sive virtus appetitiva] sunt diversae potentiae; modo sensus cognoscit obiectum praesens, futuri autem est opinio vel spes —opinio quantum ad virtutem intellectivam, vel spes quantum ad virtutem appetitivam. Vel aliter: opinio est futuri quantum ad illud quod accidit a natura absolute,² sed spes quantum ad illud quod accidit a natura faciente commodum vel profectum, ut fertilitas vini vel victoria belli; ergo, per locum a divisione sufficienti, memoria erit praeteriti.

Item, hoc <vi>detur per signum, sicut Philosophus declarat;³ dicit enim quod quando nos memoramus aliquid dicimus prius ipsum audivisse vel vidisse etc, et propter hoc dicit Philosophus⁴ quod in <i>pso nunc non est memoria.

Sed⁵ advertendum quod aliquid potest esse praeteritum dupliciter: uno modo quantum ad existentiam, ita quod prius constiterit, modo non; alio modo quantum ad apprehensionem, <ita> quod prius fuit apprehensum et modo non —apprehendens autem potest esse memoria et sensus et intellectus. Modo memoria non est praeteritorum quantum ad existentiam, quia nos memoramus aliquorum quae actu existunt. Nec⁶ memoria est praeteritorum quantum ad apprehensionem obiecti memoriae, quia obiectum debet esse praesens potentiae ad hoc quod fiat actualis apprehensio, ut argutum est. Sed memoria est praeteritorum quantum ad apprehensionem sensus vel intellectus, quia aliquis non memoratur nisi eorum quae sunt prius apprehensa a sensu vel intellectu.

Ad 1.1 Ad primam rationem. Concedo maiorem, et ideo volo quod memoria non sit praeteritorum quantum ad apprehensionem memoriae, sed est praeteritorum quantum ad apprehensionem sensus vel intellectus.

¹ *Post praeteritum clausulam quandam excidisse suspicor qua sensus dicti praecedentis restringeretur* (“sed ... praeteritum”).

² *absolute*] ab(ot)e F.

³ Arist., *Mem.* 1.449b18-23.

⁴ Arist., *Mem.* 1.449b25-26 “ipsius autem nunc in ipso nunc non est memoria”.

⁵ *Huic paragrapgo similis extat in quaestione 4^a Petri de Alvernia, CIMAGL 78 (2008) 69-70.*

⁶ *nec*] *lectio incerta, fortasse* sed F.

Vel dicendum quod illud quod est obiectum memoriae debet sibi esse praesens quantum ad illud quod educitur de potentia ad actum; tale autem est phantasma vel imago, quae est sibi praesens.

Ad 1.2 Ad aliam. “Nihil etc.”: verum est —quantum ad existentiam, tamen aliquis sibimet bene est absens quantum ad aliquem actum quem prius fecit et modo non facit.

Ad 1.3 Ad aliam potest dici quod maior est falsa, quia potentia aestimativa superior est ad potentiam sensitivam, et tamen non oportet quod illud quod apprehenditur a potentia sensitiva apprehendatur a potentia existimativa, quia speciem non sensatam elicit¹ a specie sensata.

Vel dicendum ad maiorem: Verum est —tamen sub diversis differentiis temporis, ita quod cognoscitur ab una ut praesens est, et ab alia ut praeteritum, quia una est immaterialior alia; sic est de sensu et memoria; ideo non oportet quod si sensus apprehendat aliquod praesens, quod² <et> memoria.

Quaestio 4

Utrum iuvenes et senes sint male memorativi

Consequenter quaeritur utrum iuvenes et senes sint male memorativi.

I. Arguitur quod non.

I.1 Et primo quod iuvenes; illi qui habent sensus bene dispositos sunt bene memorativi, quia memoria fit ex sensu; iuvenes autem sunt huiusmodi; ideo etc.

I.2 Item, illi qui habent organum memoriae vacuum speciebus sensibilibus possunt de facili eas recipere, et per consequens memorari, quia, ut dicit Albertus capitulo de reminiscencia,³ occupatio a speciebus sensibilibus est memoriae causa; iuvenes sunt huiusmodi, quia propter parvitudinem temporis pauca senserunt.

¹ elicit] evicit **F**.

² quod] quia **F**.

³ *Locum non inveni. Cf. tamen* Albertus Magnus, *Mem. I.i.4*, pp. 103a & 104b.

I.3 Item, probatio de senibus, quia illi qui viderunt multa habent bonam memoriam, quia sensus est causa memoriae, et si simpliciter ad simpliciter et magis ad magis etc., 2^o Topicorum;¹ senes sunt huiusmodi, isti enim propter longitudinem temporis multa viderunt.

I.4 Item, illi habent bonam memoriam quorum vita regitur memoria; sed vita senium regitur memoria, sicut vita iuvenum spe, ut patet primo Rhetoricorum;² et hoc patet ad sensum, quia videmus antiquos multa recolligere de antiquis gestis et tragoeidiis.

2. In oppositum est Philosophus in Littera.³

3. Dicendum⁴ quod per se loquendo iuvenes et senes sunt male memorativi,⁵ intelligendo per iuventutem aetatem infantilem, et per senectutem aetatem decrepitam,⁶ quia ad memoriam requiritur conservatio⁷ continua rei sensibilis in absentia ipsius, requiritur etiam facilis receptio ipsius; modo ad hoc quod continue conservetur requiritur quod organum memoriae sit temperate siccum et non nimis humidum, ne nimis cito fluat, sic<ut> videmus de charactere sigilli impressi in aqua <quod> cito transit. Ideo debet esse siccum, quia istud retinet diu, sic<ut> appetet de figura impressa lapidi. Quantum ad sensum, sc. quantum ad receptionem facilem, requiritur quod sit temperate humidum.

Tunc arguitur: Illi non sunt bene memorativi quorum organum memoriae est nimis humidum vel nimis siccum, quia memoria est virtus organica, et ideo secundum dispositionem vel indispositionem organi attenditur dispositio et indispositio in memoria, et ad dispositionem organi bona memoriae requiritur, ut dictum est, temperata humiditas et temperata siccitas; sed organum memoriae iuvenum et senum <non> est huiusmodi, quia organum memoriae iuvenum est nimis humidum, quia nimis abundant phlegmate, unde quasi semper dormiunt; sed organum memoriae sen[i]um complexione naturali est siccum (quod patet quia aetas senilis appropinquatur ad mortem, mors autem causatur ex abundantia frigidi et

¹ *Immo in quinto Topicorum; videoas Arist., Top. V.8.137b15-17.*

² *Immo in secundo: Arist., Rh. II.13.1390a6-7.*

³ *Arist., Mem. 1.450b6.*

⁴ *Dicendum etc.] Quae de causis bonae et malae memoriae per se et per accidens in pueris et in senibus disputat Radulphus, cum partim Arist., Mem. 1.450a27sqq. nitantur, tum praesertim Averr., Mem. 69-72.*

⁵ *memorativi] me()ts vel me()te F, ut videtur.*

⁶ *decrepitam] decrepitus F.*

⁷ *conservatio] con()tur nō F.*

/215vA/ sicci, sic<ut> vita stat in contrariis ipsorum), ideo de difficulti recipit, licet quantum ad humiditatem accidentalem¹ phlegmaticam abundant² (sicut patet in digestionibus³ ipsorum quod lacrimantur), quia organum memoriae est iuxta cerebrum, cerebrum autem est frigidum et humidum, et ideo per accidens abundat in humiditate phlegmatica, sed per se organum memoriae in ipsis est valde siccum, ut dictum est; ideo etc. Et eadem causa est in hiis qui habent dispositionem similem istis.

Sed intelligendum est quod licet iuvenes per se sint malae memoriae, tamen per accidens sunt bonae, quia causa memoriae est vehemens impressio speciei sensibilis in memoria; modo iuvenes, quia pauca viderunt, quicquid vident admirantur,⁴ et propter timorem et propter passiones, quia multum abundant in passionibus, quia solum ducuntur passionibus; ideo etc.

Ad 1.1 Ad primam rationem dicendum quod maior non est vera, quia ex alio attenditur bonitas sensus et bonitas memoriae. Et cum dicitur “Ex sensu fit memoria”, verum est —i.e. post⁵ sensum, ita quod ad memoriam non solum sufficit sensus sed cum hoc requiritur quod organum memoriae sit dispositum, ut dictum est.

Ad 1.2 Alia ratio bene probat quod per accidens sunt bonae memoriae.

Ad 1.3 Ad aliam. “Illi etc.”: verum est —quantum ad ea quae sensu †tulerunt† quando organum memoriae eorum erat bene dispositum; modo Philosophus non intelligit quod senes non sunt bonae memoriae quantum ad ea quae <senserunt aetate iuvenili, sed quantum ad ea quae> sentiunt aetate senili, quia tunc habent organum male dispositum.

Vel dicendum ut prius quod sensus non est causa sufficiens memoriae, sed debita dispositio organi memoriae, quam non habent senes.

Ad 1.4 Ad aliam. “Illi quorum vita etc.⁶”: verum est —quantum ad illa quae senserunt⁷ quando organum memoriae erat bene dispositum. Ideo volo quod tunc erant bonae memoriae.

¹ accidentalem] essentiale F.

² abundant] abundetur F.

³ digestionibus] fortasse corruptum.

⁴ admirantur] admittantur F.

⁵ post sensum] primo sensui vel primo sensum F.

⁶ etc.] est F.

⁷ senserunt] sentierunt F.

Vel dicendum ad minorem quod Philosophus non intelligit de senibus decrepitis¹ sed de senibus adhuc in debita aetate existentibus.

Quaestio 5

Utrum virtutes sensitivae interiores sint distinctae

Consequenter, quia Philosophus dicit² quod memoria est passio primi sensitivi, et primum sensitivum est sensus communis, ideo quaeritur de distinctione istarum virtutum sensitivarum interiorum, utrum sint distinctae.

I. Arguitur quod non.

*I.1*³ Quia passio non distinguitur contra subiectum; sed memoria est passio sensus communis; ideo etc. Maior patet, quia passio est in suo subiecto; et minor per Philosophum in Littera.⁴

I.2 Item, illae virtutes aut sunt in corde aut in cerebro; non in cerebro, quia istud est insensibile, et tale non est organum virtutum sensitivarum; si in corde, tunc non erunt distinctae.

I.3 Item, illae potentiae quae habent eandem operationem et idem obiectum non sunt distinctae, cum potentiae distinguantur per actus etc.; sed phantasia et memoria sunt huiusmodi, quia sicut memoria conservat species sensibiles in absentia sensibilium, ita et phantasia, et sic habent eandem operationem. Habent etiam idem obiectum, puta aliquod sensible extra.

¹ decrepitis] descriptis F.

² Arist., *Mem.* 1.450a14.

³ *Similis est ratio I.1 quaestionis 9^{ae} Petri de Alvernia, CIMAGL 78 (2008) 85.*

⁴ Arist., *Mem.* 1.450a14.

2. In oppositum est Avicenna 6 Naturalium¹ et Albertus hic et in libello De 5 sensibus interioribus.²

3. Dico duo: primo quod sunt distinctae essentialiter, secundo quod sunt distinctae loco et subiecto.

3.1.1 Ad declarationem primi intelligendum est quod natura non deficit in necessariis nec abundat in superfluis, ut dicitur 2º De anima,³ et quanto aliquod naturale est perfectius, tanto natura est magis sollicita de eo; modo animal mobile motu processivo est animal perfectum et indiget virtutibus quibus cognoscat excellentias sensibilium; istas autem excellentias cognoscit per sensus exteriore, et ideo tale animal perfectum indiget sensibus exterioribus, et interioribus etiam: quia sensus exteriore fluunt a sensu communi tamquam a fonte, ideo indiget illo. Etiam non solum conservare species sensibiles in praesentia sensibilium pertinet ad animal sic perfectum, sed etiam in absentia, quia tale est mobile ad aliquid distans, quod non faceret nisi haberet speciem sensibilem in absentia sensibilis; hoc autem habet facere per phantasiam et appetitum; ideo indiget phantasia et appetitu. Non autem hoc solum habet animal perfectum facere, sed adhuc indiget sensu quo cognos/215vB/cat aliquod conveniens vel nocivum, non solum secundum gustum et tactum, sed secundum conservationem individui vel speciei, <et hoc>⁴ habet ex specie sensata cognoscere sicut avis paleas ad ponendum in nidum et non spinam, qui<a> nidus⁵ pertinet ad conservationem pullorum. Et etiam⁶ ovis ex figura vel colore lupi viso statim cognoscit speciem inimici, hoc autem fit per extimativam, quae ex specie sensata speciem non sensatam habet elicere. Ideo indiget virtute extimativa. Non solum etiam habet conservare illam speciem non sensatam in praesentia sensibilis sed etiam in absentia, hoc autem fit per memoriam. Ideo memoria indiget.

3.1.2 Tunc arguitur: Illae virtutes quae sunt necessariae animali et non possunt exercere operationes suas per unam potentiam requirunt diversas

¹ Avicenna, *Liber de anima* I.5, pp. 87-89.

² Cf. Albertus Magnus, *Mem. I.1.* Albertus(?), *De 5 potentiis animae* p. 244: “Incipit tractatus eiusdem fratratis de quinque potentiis animae, quae etiam a quibusdam dicuntur quinque sensus interiores, et sunt istae: imaginativa, phantasia, aestimativa, memoria et reminiscencia.”

³ Arist., *de An.* III.9.432b21-22.

⁴ et hoc] exempli gratia scripsi.

⁵ nidus] nidis F.

⁶ etiam] ei F.

potentias per quas eas exerceant, quia natura non deficit in necessariis etc., ut dictum est; illae virtutes, sc. sensus exteriores, sensus communis, phantasia, exstimatoria et memorativa sunt huiusmodi, ut declaratum est; ideo etc. Maior patet, quia animal est propter suas operationes, quia sicut forma est finis generationis, ita operatio est finis rei generatae.

3.1.3 Sed intelligendum quod Commentator non distinguit imaginacionem a phantasia, sed Avicenna et Algazel distinguunt inter has, quia, ut dicunt,¹ non solum conservare species in absentia sensibilis pertinet ad animal perfectum, sed etiam componere unam speciem unius sensibilis cum alia specie alterius, sicut speciem montis cum specie auri; modo imaginatio habet conservare speciem sensibilis in eius absentia,² sed phantasia componit vel dividit unam speciem cum alia vel ab alia; ideo sunt distinctae virtutes secundum ipsos.

3.1.4 Ulterius intelligendum est quod memoria <et> si conservat <speciem> sensatam, tamen conservat eam ut non sensatam, quia memoria est praeteritorum, praeterita autem non sentiuntur sed fuerunt sensata.

3.2 Secundum declaratur, quia illae virtutes organicae sunt distinctae³ loco et subiecto quarum una laesa non laeditur alia; istae virtutes sunt huiusmodi, quia laesa posteriori parte cerebri corruptitur memoria, sicut Avicenna dicit,⁴ †quod tanta humiditas fuit in aere† quod aliqui fiunt immemores sui. Similiter laesa anteriori parte cerebri corruptitur virtus phantastica vel imaginativa, laesa autem memoria corruptitur extima-

¹ Cf. Avicenna, *De anima* I.5, p. 89. Algazel: *locus non repertus*. Cf. *praeterea* Albertus Magnus, *Mem.* I.1, p. 99a: “Averroes concorditer cum Avicenna dicentes quod receptio sensus communis et imaginatio sunt in fronte in anteriori parte cerebri, cognitio sive distinctio in medio, et conservatio et memoria in posteriori. Et ideo laesa posteriori parte inducitur oblivio”.

² absentia] abundantia **F.**

³ distinctae] vel distincto **F.**

⁴ Avicenna, *De anima* I.5, p. 89 “vis memorialis et reminiscibilis; quae est vis ordinata in posteriori concavitate cerebri” –*nihil tamen de læsione cerebralī eo loco dicit. Videatur autem Averroes, Mem.* 57-58: “necesse est ut ymaginans sit in orizonte anteriori cerebri [...] memorans et conservans in posteriori cerebri. [...] Et cum medium fuerit lesum, ledetur cogitatio; et cum posterius, memoria.” *Praeterea* Albertus Magnus, *Mem.* I.1, p. 99a: “Averroes concorditer cum Avicenna dicentes quod receptio sensus communis et imaginatio sunt in fronte in anteriori parte cerebri, cognitio sive distinctio in medio, et conservatio et memoria in posteriori. Et ideo laesa posteriori parte inducitur oblivio”.

tiva, ita quod virtus phantastica est in prima parte et extimativa in secunda, memoria in tertia. Sensus autem communis, ut dicunt, non¹ est in capite; sed est in corde, ut dicit Philosophus² et Commentator.³

3.3 Sed intelligendum est quod ad illud ad quod deservit extimativa in brutis deservit cogitativa in hominibus, sed perfectius operatur cogitativa quam extimativa in brutis, quia illa in brutis cognoscit singularia praedicamentorum⁴ sub ratione nocivi⁵ vel delectabilis, sicut agnus cognoscit hanc ovem in quantum est lactabilis ab ipsa, et cognoscit hunc lupum in quantum inimicum; cogitativa autem in hominibus perfectior est. Etiam memorativa est perfectior in hominibus quam in brutis, quia memorativa in brutis solum cognoscit aliquod praeteritum, sed in hominibus cum hoc est virtus reminiscitiva per quam fit discursus ex aliquo noto ad cognitionem alicuius oblieti, sicut ex loco fit⁶ discursus ad cognitionem alicuius oblieti facti in loco, et hoc propter ordinem eius ad illud vel contrarietatem vel consuetudinem, ut dicit Philosophus,⁷ et haec virtus solum est in hominibus.

Ad 1.1 Ad primam rationem. “Passio etc.”: verum est – loco et subiecto, sed essentia bene distinguitur. Et cum dicitur “Memoria est passio etc.”, verum est —effective, ut dicit Albertus,⁸ quia immutatione facta in sensu communi fit immutatio in memoria, quia operatio memoriae presupponit operationem sensus communis; tamen illae operationes sunt distinctae, sicut operatio virtutis generativae vel augmentativae presupponit operationem nutritivae, tamen illae operationes distinctae sunt.

Ad 1.2 Ad aliam. “Aut sunt in corde etc.”: dico quod in cerebro. Et cum dicitur “Illud quod est insensibile non est sensus⁹ organum”, falsum est, quia sensibile positum supra sensum non facit sensum; ideo organum sensus debet esse insensibile. Et cum dicitur quod cerebrum est

¹ non *Donati*] memoria F.

² Arist. *Somm. Vig.* 2.456a3-6.

³ Cf. Averroes, *Somm. Vig.* 85.

⁴ praedicamentorum *Donati*] principiorum F. Cf. *qu. 9, infra*.

⁵ nocivi] nocui F.

⁶ fit discursus] sit dissimilis F.

⁷ Arist., *Mem.* 2.451b19-452a3.

⁸ Cf. Albertus Magnus, *Mem.* I.3, p. 102a: “Diximus autem in libro de Anima, quod phantasia est passio sensus communis sicut efficientis”.

⁹ sensus] subiecti F, *ut videtur*.

insensibile, dico quod medici dicunt hoc, non quia simpliciter sit in/^{216rA}sensibile, sed in respectu ad alias partes corporis.

Vel dicendum quod cerebrum non est organum ipsarum sed pelliculae sitae in eo, quae sunt multum sensibles.

Ad 1.3 Ad aliam dicendum quod non habent eandem operationem, quia memoria conservat speciem sensatam; nec etiam habent idem obiectum, quia aliquod sensatum absolute est obiectum phantasiae, sed sensatum praeteritum obiectum memoriae.

Quaestio 6

Utrum contingat intelligere sine phantasmate

Consequenter quaeritur utrum contingat intelligere sine phantasmate.

1. Arguitur quod sic:

1.1¹ Quia sicut se habet phantasia ad sensum, ita intellectus ad phantasiam; modo phantasia phantasiatur aliquid sine sensu, sicut patet de somniantibus² et de excaecatis; ideo etc. Maior patet, quia sicut phantasia movetur a sensu, ita intellectus a phantasia.

1.2 Item, quandocumque aliquid est in actu sine alio, potest etiam illud quod subiacet suo actu*<i>* sine illo; modo intellectus est in actu per speciem intelligibilem, quam habet apud se; ergo per ipsam sine phantasmate potest intelligere obiectum suum.

1.3³ Item, si intellectus non posset intelligere sine phantasmate, tunc intellectus non posset intelligere nisi illud cuius esset phantasma; hoc est falsum, quia intellectus potest intelligere se et ea quae sunt apud se, sicut actum intelligendi et intentiones secundas et substantias separatas, quorum tamen non est phantasma, quia neque sensus.

¹ *Similis est ratio 1.2 quaestionis 5^{ae} Petri de Alvernia, CIMAGL 78 (2008) 72.*

² somniantibus] sapientibus F.

³ *Similis est ratio 1.3 quaestionis 5^{ae} Petri de Alvernia, CIMAGL 78 (2008) 72.*

2. In oppositum est Philosophus hic et in 3º De anima;¹ ibi enim vult quod neque addiscens (quantum ad primum actum) neque opinans (quantum ad secundum²) potest intelligere aliquid sine phantasmate.

3.1 De ista quaestione opinio Platonis et Avicennae est quod intellectus in intelligendo non oportet quod dependeat ex phantasmate. Verumtamen alia fuit via Platonis et Avicennae.

3.1.1 Plato enim posuit essentias rerum esse separatas secundum esse a rebus, quas vocabat ideas, et illas ideas posuit deservire ad duo, sc. ad scientiam et generationem †praesertim³ ad duo, sc. ad memoriam et ad intellectum†, ad generationem quia generans generatum non est sufficiens causa generationis; modo omnia ista inferiora sunt generabilia et generata, ideo praeter illa oportet ponere aliquid agens quod erit generans non generatum, et hoc est idea. Ad scientiam etiam quia omnia ista inferiora sunt corruptibilia, et de talibus non est scientia; ideo oportet ponere ideas secundum quas erit scientia de istis inferioribus. Hanc autem opinionem reprobat Philosophus VII Metaphysicae et in multis locis Physicae.

3.1.2 Opinio autem Avicennae⁴ fuit quod erat una intelligentia non habens respectum ad aliquem orbem, sed solum ad ista inferiora, quam vocavit datorem formarum et animam mundi, et per habitudinem sive respectum intellectus nostri ad ipsam dicebat nos aliquid intelligere; haec autem intelligentia separata est ab omni phantasmate, ideo dicebat intellectum nostrum intelligere sine phantasmate.

Ad 3.1.2 Sed illa opinio non valet, quia materia est propter formam et non econverso. Tunc arguitur: Si intellectus intelligeret per habitudinem ad huiusmodi decimam intelligentiam, et non dependeret ex phantasmate, tunc intellectus nullo modo uniretur corpori nostro neque sicut perfectio perfectibili neque sicut motor mobili; hoc est falsum; ideo etc. Probatio consequentiae quia intellectus unitur corpori propter intelligere, et ideo si posset intelligere sine corpore et phantasmate non uniretur corpori; falsitas consequentis patet, quia intellectus unitur nobis sicut perfectio

¹ Arist., *Mem.* 1.449b31-450a1, *de An.* III.8.432a7-9.

² secundum] sensum **F**.

³ praesertim – memoriam] p(er)t^m – m^{am} **F**.

⁴ Avicenna, *Metaph.* X.5, pp. 490 & 493 *de datore formarum loquitur, sed quae ei hic attribuuntur non dicit.*

perfectibili (sicut <est> veritas) vel saltem sicut motor mobili (ut dicit Commentator).¹

Item, sicut arguit Albertus contra ipsum 3º De anima,² si intelligere fieret in nobis per respectum ad huiusmodi decimam intelligentiam, tunc intelligere non fieret in nobis cum vellemus; hoc est falsum, quia nos intelligimus cum volumus, ut dicitur 2º De anima³ et in Topicis.⁴ Probatio consequentiae quia operatio illius non est in potestate nostra quod est omnino separatum a nobis; illa intelligentia est huiusmodi; ideo etc.

Item, Philosophus primo Posteriorum⁵ dicit quod deficiente sensu necesse est scientiam quae est secundum illum sensum nobis deficere; sed istud tunc non contingeret; ideo etc.

3.2.1 Ideo dico quod intellectus non potest intelligere sine phantasmate, neque quantum ad primam apprehensionem intellectus (hoc non est dubium), neque quantum ad secundam (et istud /216rB/ est dubium).

3.2.1.1.1 Primum patet quia obiectum debet proportionari potentiae; modo obiectum intellectus est, secundum \quod/ [quid] est materiale, coniunctum cum sensibili sive phantasmatisbus; ergo ad hoc quod intelligatur oportet quod abstrahatur a phantasmatisbus per intellectum agentem, aliter enim non porportionaretur intellectui.

Item, hoc patet per signum quod adducit Philosophus,⁶ quia cum aliquis vult aliquid intelligere format sibi aliquod phantasma alicuius individui illius speciei quam vult intelligere; ideo etc.

3.2.1.1.2 Circa hoc enim⁷ est difficultas quid⁸ prius intelligit<ur> ab intelligentia: vel quod quid est vel illud phantasma.

3.2.1.1.2.1 Aliqui volunt quod prius intelligit phantasma, quia quandocumque aliquid agit in alterum in virtute alterius, prius introducit in illo similitudinem suam quam similitudinem illius in virtute cuius agit, sicut

¹ *Donati praeente ita contextum interpretatus sum ut positioni communi* (sicut perfectio perfectibili) *positio Averrois* (sicut motor mobili) *opponatur*.

² Fortasse Albertus Magnus, *de An.* III.III.9, ed. Colon. p. 220.5-9 respicitur.

³ Arist., *de An.* II.5.417b23-24.

⁴ *Locum non inveni*.

⁵ Arist., *APo.* I.18.81a38-39.

⁶ Arist., *Mem.* 1.450a4-5.

⁷ enim] autem malum.

⁸ quid] quod F.

calor agens in aqua in virtute formae substantialis ignis prius introducit calorem quam formam ignis; ergo phantasma agens in¹ virtute quod quid est prius introducit etc.

3.2.1.1.2.2 Alii volunt quod prius intelligit quod quid est substantiae, et postea, quia accidentis est quaedam natura, intelligit ipsum accidentis, sicut Philosophus² dicit quod sicut animal pictum et est animal pictum et est imago animalis; unde istud phantasma potest dupliciter considerari: uno modo absolute, et sic dicit intellectum in cognitionem accidentis cuius est, vel ut est imago vel similitudo, et sic dicit intellectum in cognitionem substantiae, per prius tamen in †cognoscere†³ ita quod cognitio phantastica accidentis sufficit, ut patet prooemio De anima.⁴

Ad 3.2.1.1.2.1 Et ad rationem dicendum quod maior est vera quando illud passum in quod agit non est summe dispositum ad receptionem eius in virtute cuius agit, sic<ut> est de aqua respectu ignis; si autem summe sit dispositum, non oportet; modo intellectus est summe dispositus ad receptionem ipsius quod quid est.

3.2.1.2 Sed utrum intellectus quantum ad secundam apprehensionem eius indigeat phantasmate est difficultas, quia dubium est utrum in intellectu post actualem eius intellectionem maneat⁵ aliqua species. De hoc aliter dicit Avicenna et aliter Philosophus.

3.2.1.2.1 Avicenna⁶ enim dicit quod non, et hoc probat:

a. Quia quando aliquid est summe dispositum ad recipiendum aliud, quando desistit ab illo, nihil manet de illo in ipso, sicut cum aer sit summe dispositus ad recipiendum lumen, quando⁷ desistit a lumine nihil manet de lumine in ipso, immo aer numquam illuminatus et aer illuminatus prius et modo non non differunt; sed intellectus est summe dispositus ad recipiendum speciem intelligibilem; <***>

¹ in virtute quod quid est] *Si haec verba recte tradita sunt, quod quid est pro nomine indeclinabili genitivi casus accipere debemus.*

² Arist., *Mem.* 1.450b21-22.

³ *Nonnulla verba ante cognoscere (quod ipsum fortasse corruptum est) excidisse dixerim.*

⁴ Arist., *de An.* I.2.402b22-25.

⁵ maneat] materat vel sim. F.

⁶ *Locus non inventus.*

⁷ quando] quod non F.

*b. <***si>* ergo post actualem intellectionem haberet speciem intelligibilem, aut indigeret phantasmate ad intelligendum aut non. Si sic, tunc habet eam¹ frustra; si non, hoc est falsum, quia quantumcumque aliquis sit habituatus cognitione alicuius, videmus quod laeso organo phantasiae amittit illum habitum.

c. Item, omne actu abstractum est actu intellectum; sed species intelligibilis est actu abstracta; ergo est in actu intellecta; et si sic, post actualem intellectionem non manet species illa in intellectu.

3.2.1.2.2 Hoc autem est contra Philosophum 3º De anima et 6 Ethicorum, vult enim ibi² quod virtutes intellectuales sunt in intellectu sicut in subiecto; sed hoc non esset nisi aliquis habitus maneret in intellectu etc. In 3º De anima vult Philosophus³ quod intellectus cum singula fiat est in potentia non eodem modo sicut ante addiscere vel invenire, sed potest exire in actum cum voluerit.

Item, nisi maneret in intellectu, sapiens dormiens non esset sapientior puer, quia illi sunt aequaliter sapientes quorum intellectus sunt aequaliter nudi, sicut aer qui numquam fuit illuminatus et aer qui prius fuit illuminatus et modo non sunt aequaliter nudi lumine; isti essent huiusmodi si nihil manet in intellectu sapientis; istud est falsum; ideo etc.

3.2.1.3 Ideo dicendum quod quantumcumque in intellectu maneat⁴ species intelligibilis post actualem intellectionem, tamen intellectus in quolibet suo actu indiget phantasmate ad hoc quod intelligat, quia intellectus habens speciem intelligibilem, licet sit in actu respectu primi actus simpliciter, tamen est in potentia et in habitu respectu secundi⁵ actus, sicut aliquis habens scientiam est in potentia ad considerare.

Tunc arguitur: Illud quod est in potentia non potest se deducere ad actum de se; sed intellectus habens illam speciem est in potentia respectu operationis sequentis habitum; ergo oportet quod deducatur ad actum ab aliquo; non ab alio quam a phantasmate; /216vA/ ideo etc.

Item, aliquis laesus in organo phantasiae amittit scientiam quam prius habuit; sed hoc non esset nisi intellectus indigeret phantasmate; ideo etc.

¹ eam *Donati*] esse F.

² Arist., *EN* VI.3.1139b15-17.

³ Arist., *de An.* III.4.429b5-9.

⁴ maneat] materat *vel sim.* F.

⁵ secundi] etiam F.

Ad 3.2.1.2.1 Tunc ad rationes Avicennae.

Ad a. Cum dicitur “Quando aliquid est summe dispositum etc.”, dico quod aliquid est dispositum ad aliud dupliciter: uno modo absolute¹ sicut aer ad lumen, et in illo quod est sic dispositum nihil manet de illo ad quod est dispositum post recessum eius; alio modo aliquid est dispositum ad aliud cognoscere, et tale bene retinet aliquid de illo, quia habitus causatur ex operationibus; modo intellectus sic est summe dispositus ad speciem intelligibilem.

Ad b. Ad aliam. “Si maneret etc.”, dico quod indiget phantasmate, neque propter hoc habet² illam speciem frustra, quia vigorosius et completius intelligit quam si non haberet eam.

Ad c. Ad aliam. “Omne actu abstractum etc.”, dico quod omne actu abstractum actu primo <est actu intellectum actu primo>, et quod est actu abstractum actu secundo est actu intellectum³ actu secundo; modo species existens in intellectu est actu abstracta actu primo, non secundo; ideo est potentialiter intellecta.

Ad 1. Ad rationes principales.

Ad 1.1 Ad primam. “Sicut se habet phantasia etc.”: simile est et dissimile; simile est quoad hoc quia sicut phantasia dependet a sensu, ita intellectus a phantasia; sed in hoc est dissimile quia phantasia est virtus in organo, sed intellectus est virtus separata ab organo, et ideo virtus phantastica ratione organi diutius retinet speciem quam intellectus.

Ad 1.2 Ad aliam dicendum quod verum est quod intellectus est in actu primo per illam speciem, et non in actu secundo, et ideo illa species quae est in ipso in habitu non sufficit ad deducendum ipsum de potentia ad actum.

Ad 1.3 Ad aliam dico ad minorem quod immo, intelligit enim illa[rum] quorum est phantasma per proprium⁴ phantasma, sed ea quorum non est phantasma intelligit per phantasmata aliorum.

¹ absolute] ab()te **F** *eodem compendio quo pro abstracte utitur.*

² habet illam speciem] aut illa species **F**.

³ intellectum] intelli(gibili)a *vel* intelli() et **F**.

⁴ proprium] *fere* proum **F**.

Quaestio 7

Utrum ad memoriam requiratur oblivio

Consequenter quaeritur utrum ad memoriam requiratur oblivio.

I. Arguitur quod sic.

I.1¹ Quia, sicut dicit Avicenna,² memoria est conservatio speciei sensibilis intercisa; modo intercisio speciei sensibilis in conservando ipsum fit³ per oblivionem; ideo etc.

I.2⁴ Item, ad memoriam requiritur tempus praeteritum, ut dicit Philosophus;⁵ sed praeteritum pertinet ad oblivionem; ideo etc.

I.3 Item, in brutis inest oblivio; sed illa non inest per reminiscentiam; ergo inest eis per memoriam, quia oblivio non inest nisi per memoriam vel reminiscentiam. Maior patet, quia videmus bruta oblivious et postea ex aliquo deveniunt in cognitionem illius obliiti, sicut videmus canem aliquando esse oblitum alicuius et postea ex aliquo, sicut ex veste vel alio huiusmodi, devenit in cognitionem huius. Minor patet, quia reminiscentia inest solum hominibus, ut dicit Philosophus.⁶

2. In oppositum est Albertus.⁷

3. Dicendum quod ad memoriam non requiritur oblivio, sive non pertinet. Secundo dicendum quod repugnat memoriae. Primum patet, quia memoria est continua conservatio speciei [sse] sensibilis in absentia⁸ sensibilis; modo oblivio est intercisa conservatio speciei sensibilis; ideo etc. Secundum declaratur, quia unum oppositum non stat cum alio; modo oblivio et memoria —accipiendo memoriam pro actu memoriae— oppo-

¹ *Similis est ratio 1.1 quaestionis 11^{ae} Petri de Alvernia, CIMAGL 78 (2008) 92.*

² *Falso, ut videtur, hoc Avicennae ascribitur, cum potius ex Averrois Mem. 59, ex versione Parisina: “memoria proprie dicta est continua conservacio intencionis forme yimaginabilis (rememoracio vero est intercisa conservacio eiusdem intencionis)”. Petrus de Alvernia l.c. eodem modo errat.*

originem ducat.

³ fit] sit **F**.

⁴ *Similis est ratio 1.2 quaestionis 11^{ae} Petri de Alvernia, CIMAGL 78 (2008) 93.*

⁵ Arist., *Mem.* 1.449b15.

⁶ Arist., *Mem.* 2.453a8-9.

⁷ Cf. Albertus Magnus, *Mem.* I.I, pp. 107b-108a. *Non negat quidem oblivionem ad memoriam pertinere, sed eam ad reminiscentiam pertinere dicit.*

⁸ absentia **F^{corr}**] abundantia **F**.

nuntur; quia sunt sicut privatio et habitus; ideo etc. Sed oblivio requiritur ad reminiscentiam, quia ad illam requiritur discursus sive collatio a specie alicuius noti quae existit in memoria in cognitionem alicuius ignoti decisi a memoria; modo illa decisio facta est per oblivionem; ideo etc.

Ad 1. Tunc ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam, cum dicitur “Memoria est intercisa etc.”, dicendum quod accipit memoriam large pro reminiscentia. Vel dicendum quod memoria est intercisa conservatio quoad tempus, quia tempus est intercisum, quia memoria est praeteritorum quoad rem memorialem, sed non est intercisa, immo continua, quoad speciem rei memorialis, quia continua conservat eam.

Ad 1.2 Ad aliam per idem. Cum dicitur “Memoria est praeteritorum”, verum est. Et cum dicitur quod hoc non esset nisi ad ipsam requiretur oblivio, falsum est, quia licet sit <rei> praeteritae, tamen in memoria est species sensibilis in habitu tamquam imago rei praeteritae.

Ad 1.3 Ad aliam. “Brutis inest oblivio”: falsum est. /216vB/ Et cum probatur quia bruta deveniunt per collationem ex aliquo [ig]noto in cognitionem ignoti, dico quod hoc non est quia discurrunt, sed propter hoc quia [ad] aliquid quod est in memoria in habitu est ibi in potentia, et ideo ex aliquo fit memoria eorum in actu, et tunc memorantur, sicut respiciendo ad faciem vel vestes.

Quaestio 8

Utrum memoria et reminiscencia differant.

Consequenter quaeritur utrum memoria et reminiscencia differant.

I. Arguitur quod non.

I.1 Quia illa quae sic \se/ habent sicut motus et terminus motus non differt, quia motus est de essentia termini ad quem est, ut dicitur 3 et 5 Phy-

sicorum;¹ sed memoria et reminiscentia sunt huiusmodi, quia reminiscencia est quaedam investigatio sive motus, et in memoria est eius terminus.

I.2 Item, illae potentiae non differunt quae habent idem obiectum, quia potentiae distinguuntur per actus etc.;² illae sunt huiusmodi quia obiectum utriusque est aliquid praeteritum sub ratione praeteriti.

2. In oppositum est Philosophus in principio istius libri et in fine.³

3. Dicendum quod memoria et reminiscentia possunt accipi vel pro actu memoriae et reminiscentiae vel pro potentia memorativa et reminiscitiva. Potentia reminiscitiva nihil aliud est quam quoddam ingenium naturale investigandi aliquid oblitum lapsum a memoria per aliquid retentum in memoria, sed reminiscentia pro actu reminiscentiae nihil \est/ aliud quam investigatio alicuius lapsi a memoria per aliquid retentum in memoria. <Memoria pro actu memoriae nihil aliud est quam ***;> sed memoria pro potentia⁴ memorativa nihil aliud est quam quaedam vis animae retentiva et conservativa specierum in absentia⁵ sensibilium. Modo quocumque modo sumantur memoria et reminiscentia, differunt et ex parte temporis, ut dicit Philosophus,⁶ et ex parte aptitudinis †ad⁷ necessarium†, quia non idem sunt memorativi et reminiscitivi, sed aliquando illi qui sunt bene memorativi sunt male reminiscitivi, ut Philosophus dicit;⁸ et hoc est rationale, quia reminiscentia, ut dictum est, est investigatio alicuius oblii a memoria per aliquid retentum ibi; modo ad hoc faciendum oportet organum reminiscentiae⁹ esse humidum, quia humido moto †semel movetur ad distantiam iiii tam;† sed memoria est continua conservatio etc.; modo ad hoc oportet organum memoriae suffi-

¹ *Quemnam locus in tertio Physicorum noster in mente habuerit mihi quidem non liquet. Quod ad quintum attinet, videas Arist., Ph. V.1.224b7-8; cf. Auctoritates Aristotelis 2.147: "Omnis motus recipit denominationem a termino ad quem."*

² potentiae distinguuntur per actus etc.] Cf. Thomas Aquinas, *Quaestiones disputatae de veritate* 15.2: "Praeterea, potentiae distinguuntur per actus, et actus per obiecta." Incerti Auctores, *Quaest. SE* (CPhD VII) qu. 65.73-74: "Unde Aristoteles in secundo de Anima: potentiae distinguuntur per actus" (Arist., *de An.* III.2.427a6-7).

³ Arist., *Mem.* 1.449b4-8, 2.453a4-9 & b8-11.

⁴ potentia **F^{corr}** in mg.] posita **F**.

⁵ absentia **F^{corr}**] abundantia **F**.

⁶ Arist., *Mem.* 2.453a6-7: "differt autem memorari a reminisci non solum secundum tempus".

⁷ ad necessarium] *suspicio in verbis corruptis genitivum pluralis numeri latere.*

⁸ Arist., *Mem.* 1.449b6-8, 2.453a4.

⁹ reminiscentiae] memoriae **F**.

cienter esse siccum, quia siccum diu retinet. Et huius signum est ut ab¹ alio qui² possunt addiscere sunt bene reminiscitivi, et subtile sunt male memorativi.

Item, illae potentiae differunt quarum³ una est continua conservatio specierum, alia est intercisa; sed reminiscientia est intercisa conservatio specierum sensibilium et memoria est continua; ideo etc. Etiam ex parte subiectorum differunt, quia omnia animalia perfecta participant memoriam, ut visum fuit prius, sed nullum animal participat reminiscientiam nisi homo, quia ad illam requiritur collatio sive discursus, qui solum est in homine.

Unde intelligendum quod reminiscientia et praecedit memoriam et sequitur. Praecedit memoriam quia ex aliquo retento in memoria procedit ad investigandum aliquod oblitum et decisum a memoria, quod quidem oblitum postea apprehenditur a memoria quando est investigatum per reminiscientiam vel ex loco vel simili vel contrario etc., ut Philosophus⁴ dicit; sequitur etiam memoriam <***⁵> illud quod est retentum in memoria.

Ulterius est intelligendum quod in hoc differt reminiscientia ab addiscere quia addiscere est quando totaliter est lapsus a memoria, sed reminiscientia non, ut dictum est, sed quando partim est lapsus et partim retentum, et ex illo quod retentum est fit discursus ad investigandum oblitum, sicut in syllogismo ex principiis notis fit discursus ad ignota, et propter hoc Philosophus⁶ dicit quod reminiscientia est quidam syllogismus.

Ad 1.1 Ad primam rationem: “Illa quae se habent etc.”, dico quod immo sicut perfectum et imperfectum. Vel dicendum ad minorem quod reminiscientia non est motus sed est quaedam vis animae, ut dictum est; unde memoria <et reminiscientia> sunt in eodem organo, sed differunt ratione.

Ad 1.2. Ad aliam. Cum dicitur “Quae habent idem etc.”, verum est —si habeant idem obiectum sub <eadem ratione consideratum; sed si habeant